KABÛLÎ’NİN İKİNCİ DİVANI’NDAKİ** TÜRKÇE VE
FARSÇA ŞİİRLERİNİN KARŞILAŞTIRILMASI

Elif NAMOĞLU*

Öz: XV. yüzyıl şairlerinden Kabûlî (841-883/1437-1478), İran’dan Os-
manlı topraklarına gelerek saray şairleri arasında yer almış önemli bir şairdir.
Şairin Amasya’da Şehzade Bâyezîd’e (II. Bâyezîd) sunmuş olduğu Farsça
kasideleri ile kendisini kabul ettirmesiyle başlayan Osmanlı sarayındaki şairlik
serüveni, İstanbul’a gelerek Fatih Sultan

Anahtar Kelimeler: Kabûlî Divanı, Fatih Sultan Mehmet, Türkçe ve
Farsça şiir.

THE COMPARATIVE STUDY OF PERSIAN POETRY
AND TURKISH POETRY QABULI’S SECOND DIVAN

Abstract: 15th century worthy poet Qabuli (841-883/1437-1478) came
to the Ottoman lands from Iran and was one of the greatest poet among the
poets laureate. The adventure of being a poet in the Ottoman palace which
had been started by writing the Persian poetry to Bayezid II in Amasia,
continued with the arrival of İstanbul and winnig Sultan’s approval and
probably ended in Bursa with the expulsion from the palace.

Aşağıda şairin ikinci divanının incelenmesi ile ortaya koyduğumuz
bilgiler sıralanacaktır.

Kabûlî’nin ikinci divanda Şehzade Bâyezîd’e on bir yıl hizmet ettiğini bildir-
mesi4 ile şairin Osmanlı topraklarından önce bulunmuş olduğu Şirvanşah sarayın-
daki ikametinin, memduhu Şirvanşah Ferruh Yesâr’ın (sal. 867-906/1463-1500)5
saltanat yılları da göz önünde bulundurularak, en fazla 5 yıl olduğu sonucu çıkarılır.
Ertaylan’ın incelemesinde Kabûlî’nin Osmanlı topraklarında bulunduğu en erken
tarih olarak Ali Kuşçu’nun (ö. 879/1474) Semerkant’tan Rum ülkesine geliş tarihi
olan 877/1472 senesi kabul edilmişti.6 Ancak şairin ilk divanında Fatih Sultan
Mehmed’in Firuzlu ve Yemişlü kaleleri fethi için düşürmüş olduğu tarihi7 hesaba
kattığımızda bu tarih bundan iki yıl öncesi yani 875/1470 senesi olur. Şairin
Şehzade’ye on bir yıl hizmetini de sayarsak Kabûlî’nin Osmanlı topraklarına geliş
tarihi daha da öncesi yani 872/1467 senesi olmaktadır.8 Bu durumda Kabûlî’nin,
872/1467 senesinden öldüğü yıl 883/14789 senesine kadar Osmanlı topraklarında
yaşamış olduğu anlaşılır.

İlk divandan yola çıkarak şairin Şirvan, Bakü, Halep, Amasya ve İstanbul’da
bulunmuş olduğu bilgisine ulaşmaktayız.10 Bunun dışında ikinci divanda yer alan
kasidelerdeki bilgilere göre Kabûlî’nin Edirne ve Bursa’da da bulunmuş olduğunu
öğreniyoruz.11

Divanın büyük bir kısmını oluşturan Farsça kasidelerin28 çoğunluğu ile Türkçe
kasidelerden ikisi Fatih Sultan Mehmed’in Boğdan fethine dairdir.29 Üçüncü Türkçe
kasidesi ise, Şeyhî’nin (ö. 832/1429’dan sonra) ‘İy devletüŋ güniyle rūşen cemāl-i
ʿālem / Pīrūz ṭāliʿinle ferḫunde-fāl ādem’ beyti ile başlayan 41 beyitlik kasidesine30
yazılan ‘İy gülsitān-ı ḳadrüŋ reşk-i behişt-i ḫurrem / Vey āsitān-ı ḳasruŋ eyvān-ı
çarḫ-ı aʿẓam’ matlalı 42 beyitlik Türkçe naziredir.31

beyitte, şiir söylemedeki hünerini tarif ederken aynı Farsça terkibe (baḥr-i güher-zā:
inci doğuran deniz) yer vermiştir.

Kabûlî, kendi şiirlerini övgüyle değerlendirdiği kasidelerin fahriye bölümleri
yanı sıra gazellerinde de Farsça şiirleri kadar olmasa dahi Türkçe şiirleri ile de
övünür. Farsça şiirlerinde Emîr Husrev-i Dihlevî (ö. 725/1325), Hâcû-yi Kirmânî
(ö. 753/1352), Selmân-ı Sâvecî (ö. 778/1376), Kemâl-i Hocendî (ö. 803/1401)
vb. şairlerle kendisini kıyaslarken Türkçe şiirinde kendisine nazire söylediği Türk
edebiyatının önde gelen isimlerinden Şeyhî (ö. 832/1429’dan sonra) ile boy ölçüşür:

59 Namoğlu, a.e., s. 249.
60 Namoğlu, a.e., s. 175.
61 Namoğlu, a.e., s. 196, 197.

According to the information in this divan, Qabuli had served Shahzadah
Bayezid for 11 years. Therefore it is concluded that his residence in the
Shirvanshah palace was no more than five years, taking into consideration the
years of his sultan Shirvanshah Ferruh Yesar’s reign (867-906 / 1463-1500) and
then he lived in the Ottoman Empire for 11 years. (872/1467-883/1478)

According to the information in the second divan, we learned that the poet had
been in Edirne and Bursa except Shirvan, Baku, Aleppo, Amasia and Istanbul.